Ofício nº 15/2022 - CDFS OAB-PI Teresina, 19 de julho de 2022.

À Ilustríssima  Sra.Raylena Vieira Alencar Soares ,
Vice- Presidente em exercício da OAB-PI
Rua Governador Tibério Nunes, S/N • CEP: 64003-759

Assunto: Solicitação de Técnico Contador e Financeiro para avaliar o Impacto
Orçamentário no Tribunal de Justiça do Piauí para a Criação de Varas
Especializadas na Comarca de Teresina-PI.

Ilustríssima Senhora,

Levando-se em consideração a Audiência Pública, realizada por esta Comissão no

dia 01 de julho de 2022, e a importância de continuar o debate bem como apresentar

relatório mais completos acerca das prestações jurisdicionais nas varas de família e a

criação de varas especializada em sucessões na comarca de Teresina-PI, solicitamos

técnico para estudo de impacto orçamentário no Tribunal de Justiça do Piauí, para que seja

avaliada se há possibilidade ou não da criação de varas especializada em Sucessões, Tutela

e Curatela,  rebatendo a afirmação da falta de orçamento levantada pelo exímio TJ-PI.

Devendo o técnico analisar: Quantos processos ingressam no sistema judiciário

piauiense; quantos processos ingressam nas varas de família e sucessões; analisar o valor

que as custas desses processos integram aos cofres do tribunal; avaliar as despesas anuais

do Tribunal; avaliar se o tribunal possui orçamento para criação de vara especializada e

como impactaria orçamentariamente o TJ-PI.

Dessa forma, poderemos avaliar, juntamente com outros órgãos do poder judiciário,

se é plausível desligar 2(duas) varas de famílias e sucessões, para atingir o objetivo de

especialização, ou se é plausível permanecer com as 6 (seis) varas de famílias e criar, não

apenas 1 (uma) vara especializada em Sucessões, Tutela e Curatela, mas 2 (duas) Varas

especializadas, seguindo os exemplos de São Luís-MA e João Pessoa-PB.

Pedimos urgência quanto o atendimento ao nosso pleito, pois conforme dito em

sessão da audiência, o prazo para apresentação de novo relatório findará em 01/09/2022

(primeiro de setembro de 2022)

Sem mais para o momento renovamos protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

____________________________________________
Ana Letícia Sousa Arraes de Resende

Presidente da Comissão de Direito das Famílias e Sucessões OAB-PI